*Tract. Ps. 119, 6, 1.* La longue proposition *Ac de quindecim quidem gradibus* etc. est difficile ; on a notamment du mal à construire le participe (l. 8) *conscendentibus*, où deux manuscrits et les anciens éditeurs écrivent *conscendimus*. Je crois qu'après (l. 3) *aliqua tractauimus*, il y a deux accusatifs avec infinitif, *hunc numerum* (sc. le nombre quinze) *conuenire* et *nos ... conscendere*, où je voudrais lire l'infinitif au lieu de *conscendentibus*. Hilaire présente premièrement l'idée que le nombre quinze convient avec une semaine (symbole de la Loi) et une octoade (symbole de l'Évangile), voir dans notre passage l. 3 suiv. : *ex duobus scilicet numeris hebdomade et octoade ... hunc numerum conuenire* ; ensuite, il constate qu'on monte aux cieux à l'aide de cette semaine et de cette octoade, voir l. 6 : *perque eorum* (sc.

<sup>169</sup> *in eo* (des manuscrits donnent aussi *in eodem*) semble remonter à *templi*.

*quindecim graduum) canticum quasi legis et euangeliorum gradibus ad caelestia nos et aeterna conscendere (pour conscendentibus). Cf. Tract. Ps., Instr. Ps. 16, 7 : Namque per obseruantiam legis ... et euangelicum profectum ... hoc cantico graduum in caelestia et aeterna conscenditur. Notre passage est le passage d'Instr. Ps. transformé en accusatif avec infinitif. Ensuite (l. 10), il faut mettre un point et faire commencer une autre proposition : Hos gradus cantici quaeramus.*

*Tract. Ps. 119, 20, 3 : Nam post prolixi huius incolatus sui querellam consequitur ad id, quod ait : 'Heu me! Quod incolatus meus prolongatus est, habitauit cum habitantibus'<sup>170</sup> Cedar' (Ps. 119, 5). Le Psalmiste a déjà cité (ch. 17, 2) : 'Heu me! Quod incolatus meus prolongatus est!'. Ce qui suit et qui est ajouté à ce qu'il dit (*consequitur ad id, quod ait*), c'est '*habitauit cum habitantibus Cedar*'. La ponctuation est difficile ! Nous pouvons peut-être mettre deux point après *prolongatus est* pour indiquer que ce qui est ajouté commence par *habitauit*.*

*Tract. Ps. 119, 22, 7 : Sic ergo habitauit, ut cohabitaret, habitantes, ostendens in eo quem doleat incolatu se esse peregrinum. habitantes se trouve dans les manuscrits V R, L donne habitationibus, les autres ont habitantibus. Le passage remonte au Ps. 119, 5, cité au ch. 20, 5 comme : '*Habitauit cum habitantibus Cedar*'. Quand même, il semble qu'Hilaire ait lu *cum habitationibus*<sup>171</sup>, comme il le cite au ch. 22, 1, avec l'explication : *non in habitationibus*. Ils habitaient donc avec, ils n'habitaient pas dans les demeures de Cédar. On ne comprend guère habitantes. Habitationibus et habitantibus est à peu près la même leçon. Habitationibus est préférable, car il se rattache à habitationibus précédent et encore, cette leçon est fortement corroborée par le commentaire : *non in habitationibus*.*

*Tract. Ps. 121,10, 11. Il faut ponctuer comme suit, ce qui est plus proche de la ponctuation de la PL et ne pas introduire une autre proposition par Tamen : Deo namque complectenti in se omnia futura pro factis sunt, et cuius tam fidelis praescientia est, ut quae nondum gesta sunt, tamen ab eo iam pro et praeteritis habeantur et gestis. On voudrait bien rejeter cet et qui se trouve dans tous les manuscrits avant cuius, mais il se peut qu'Hilaire se permette là une construction qui est un peu incohérente.*

*Tract. Ps. 123, 8, 2 : Laqueos ... praetendunt aut absconsos uallibus aut herbis contectos aut cibis oblitteratos aut nubibus concolores. La seule expression facile à comprendre immédiatement est herbis contectos, chose qui semble naturelle pour un piège. Comment comprendre absconsos uallibus ? Cachés dans des vallées ? Mais pourquoi dans des vallées et pas ailleurs ? Pour cibis oblitteratos, Lipsius fit selon la PL la conjecture oblitos, qui n'est pas mentionnée par Doignon et qui ne fonctionne pas trop bien ; quant au sens, on s'attend plutôt à quelque chose comme conspersos. Mais acceptons oblitteratos, « effacés », « faits invisibles ». Des pièges de la couleur des nuages, nubibus concolores, sont-ils possibles ?*

*Tract. Ps. 125, 1, 9 : Scriptura enim legis manet atque est anterioribus. Quam adesset Dominus, temporibus consummata a prophetis. Il faut bien sûr lire avec la PL : Scriptura enim legis manet atque est anterioribus, quam adesset Dominus, temporibus*

*Tract. Ps. 126, 3, 18. Il faut, comme dans le passage suivant, ponctuer avec la PL : Dario rege reditum impertiente, aedificata rursus per Zorobabel et Iosedec ciuitas fuit.*

<sup>170</sup> Voir la remarque sur *Tract. Ps. 119, 22, 7*. Il faut en effet lire *habitationibus*.

<sup>171</sup> *Habitationibus* se trouve en Psautier Gallican et dans le Psautier Lugdunensis, voir n. 153 et n. 149. Hilaire a peut-être consulté le grec, qui a μετὰ τῶν σκηνωμάτων.

*Tract. Ps. 126, 9, 3. Ponctuez : cum Aegypto Ioseph uenditum praeficit (sc. Dominus), cum Moysen aduersus Pharaon confirmat.*

*Tract. Ps. 128, 2, 10 : 'sed aduersus potestates, mundi potentes harum tenebrarum, spiritalis nequitiae in caelestibus'. La citation est d'Éph. 6, 12. Spiritalis nequitiae de l'édition est représenté par P T<sup>ac</sup> M S, il y a spiritalis nequitiae L V R r, spiritalis nequitias T<sup>pc</sup>. La leçon de T<sup>pc</sup> n'a aucune importance comme témoin de la tradition, mais elle est correcte, comme laisse supposer déjà l. 13 : Operantur ergo hae spiritalis nequitiae etc. Dans le *Tract. Ps.* il y a des citations (moins fiables, car elles sont sujettes à des manipulations selon un texte mieux connu par le copiste ou le lecteur) et des passages dans les commentaires qui confirment cette leçon. Un exemple de ces derniers est *Tract. Ps. 124, 6, 17 : Sciens ergo Dominus non aduersus carnem et sanguinem nobis pugnam esse, sed aduersum mundi huius potentes et nequitias spiritalis*, un exemple d'une citation *Tract. Ps. 143, 9, 14 : ... apostolus ait : 'Non est enim nobis pugna aduersus carnem et sanguinem, sed aduersus mundi potentes, aduersus spiritalis nequitias in caelestibus'*. Tant citation que commentaire parlent en faveur du texte proposé.*

*Tract. Ps. 131, 1, 28. nolunt credere* continue une proposition qui commence par *quia* (l. 16), dans laquelle Hilaire a inséré une série de citations. Il ne faut donc pas faire de *nolunt credere* le début d'une autre proposition, mais s'adapter à la ponctuation de la PL (*: nolunt credere* etc.).

*Tract. Ps. 131, 3, 1 : Ait enim: 'Memento, Domine, Dauid et omnis mansuetudinis eius'. Non ait: Memento mei, sed: 'Memento, Domine, Dauid', ut alterum, qui loqueretur, ostenderet.* Après *loqueretur*, le manuscrit L donne *alterutrum* (lisez *alterum*) *de quo loqueretur*. Il faut se décider pour la leçon de L. Pour Hilaire, le nom David dans ce psaume n'indique pas le roi David mais le Christ. Cf. ce qui suit : *Orationem autem omnem hanc esse unigeniti Dei Filii per prophetam loquentis existimari necesse est.* Le Fils est celui *de quo loqueretur*, le Psalmiste est celui *qui loqueretur*. Encore, cf. ch. 12, 2 : *ex persona eius locutum esse, cum dixit ; (l. 8) ex persona sua loquitur dicens.* On pourrait penser qu'il parle du roi David quand il le dit (ch. 2, 3) *pastor, rex, oriens, iustus*, mais en fait ces mots désignent le Christ et il parle *ex persona eius*, voir ch. 2, 5 : *Ergo est Dauid non hic Iessae filius ... sed Dauid ob custodiam gregis sui pastor, ... ob aeterni regni gloriam rex, ... ob iudicium iustus, ... ob lumen mundi oriens.* Le Psalmiste parle *ex persona sua* à Ps. 131, 6 : *Ecce audiui eam in Ephrata* etc., où le pluriel *audiuimus* selon Hilaire (ch. 12, 13) montre qu'il y a un changement de personne.

La version brève ne semble pas possible, car le Psalmiste n'indique pas qu'une autre personne : il parle lui-même tout le temps, soit *ex persona eius*, soit *ex persona sua*. Et encore, l'omission, un saut du même au même, est des plus faciles. Il faut réfléchir au fait qu'un seul manuscrit a gardé la leçon correcte, ou presque correcte.

Que *Dauid* est le Christ, Hilaire le prouve plus bas (ch. 3, 12) en citant Matth. 11, 29, où Jésus parle lui-même de sa mansuétude, et Matth. 12, 18 suiv. depuis Isaïe 41, 9 et notamment 42, 1 suiv., où le prophète et l'évangéliste parlent de la modestie de Jésus.

*Tract. Ps. 131, 5, 30. Il faut ponctuer avec la PL : cognoscendum est per scripturarum caelestium auctoritatem quod sit hoc uotum.*

*Tract. Ps. 131, 11, 18. Il faut ponctuer avec la PL : Mentitus propheta est, et irritum sacramenti ipsius uotum est? Deus etenim requiem, quam ei se iuratus reperturum uouerat, amisit? Ensuite, une nouvelle proposition : Itaque etc.*